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Punkt 257: Institutionsbesøg

Sagsfremstilling
257.   Institutionsbesøg                                                                                 Åbent
Sagsnr. 480-2017-36127         Dok.nr. 480-2020-175031
 
Sagens kerne
Mødet starter med besøg ved det kommende hjerneskadecenter, Møllehaven i Bogense. Udvalgsmødet afholdes
efterfølgende i administrationen på Plejecenter Møllehaven.
 
 
 
 
 
 
Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 11. august 2020
Fraværende: Bent Soelberg
 
Orientering foretaget.



Punkt 258: Debat om kvalitet på plejecentre

Sagsfremstilling
258.   Debat om kvalitet på plejecentre                                                     Åbent
Sagsnr. 480-2020-48392         Dok.nr. 480-2020-189616
 
Sagens kerne
Med sagen lægges op til en drøftelse af kvaliteten af vores plejecentre. Baggrunden er sommerens debat om kvaliteten på
plejecentrene i hele Danmark, men også den debat, der er rejst i Fyns Stiftstidende om forholdene på plejecentrene i
Nordfyns Kommune.
 
Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at sagen drøftes, og at der på baggrund af drøftelserne tages initiativer til at sikre, at
forholdene på de nordfynske plejecentre lever op til de gældende standarder og forventninger.
 
Sagens baggrund
Debatten om de forhold som vi byder vores ældre medborgere, har fyldt i de landsdækkende medier hen over foråret og
sommeren. Baggrunden er skjulte optagelser foretaget af TV2 på plejecentre i henholdsvis Randers og Århus.
 
Optagelserne viser uværdig behandling af ældre demente mennesker. Debatten er også nået Nordfyns Kommune, hvor
Fyns Stiftstidende har bragt to pårørendes historier om kritisable forhold på Plejecenteret Møllehaven.
 
Der er mange vinkler i debatten. Noget af det der drøftes som årsager til dårlige forhold, er manglende faglighed hos
medarbejderne; forråelse og dårlig kultur, manglende eller usynlig ledelse, besparelser, resurser og normeringer og en
stigning i antal borgere med komplekse problemstillinger – herunder demens.
 
Selvom billedet af ældreplejen nok er mere nuanceret end, hvad der kommer frem i en ophedet debat, så er der bred
enighed om, at tingene kan gøres bedre.
 
Samlet set giver situationen anledning til at være ekstra opmærksomhed om to forhold:
 
1.    Om der på vores plejecentre er den grundlæggende værdighed og kvalitet i omsorgen, som vi regner med
 
2.    Hvordan vores beboere og pårørende får og bevarer den tillid, der skal til for at alle får en god oplevelse med
Nordfyns Kommune. Det handler både om kommunikation, dialog og selvfølgelig god service og omsorgskultur.
 
Administrationen har på baggrund af debatten taget initiativ til en intensiv dialog med ansatte, pårørende og andre
interessenter.
 
På baggrund af denne indledende dialog giver forvaltningen på mødet en status og et drøftelsesoplæg til forståelse af
problemerne og et bud på et videre arbejde med at udvikle og sikre kvaliteten på plejecentrene i Nordfyns Kommune, i
samarbejde med områdets mange interessenter.
 
På baggrund af udvalgets drøftelser arbejdes videre med sagen.
 
 
Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.
 
Beslutningskompetence
Social- og Sundhedsudvalget.
 
Lovgrundlag
Intet.
 
 
 
 



Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 11. august 2020
Fraværende: Bent Soelberg
 
Drøftet.



Punkt 259: Sundhedsteknologi i Sundhed og Rehabilitering

Sagsfremstilling
259.   Sundhedsteknologi i Sundhed og Rehabilitering                         Åbent
Sagsnr. 480-2020-46122         Dok.nr. 480-2020-173125
 
Sagens kerne
Med sagen lægges op til en orientering og drøftelse af udviklingen i brugen af sundhedsteknologi på voksenområdet og i
sundhedsvæsenet. Særligt brugen af skærmløsninger, som har accelereret under Corona-krisen, ændrer den måde som den
kommunale service kan leveres på.
 
Erfaringerne igennem corona-krisen viser dog, at der er en del borgere der enten ikke har IT kompetencer eller har devices
til at kunne kommunikere med kommunens sundhedsfaglige medarbejdere som f.eks. smartphone, IPad eller pc. Dette
udgør en barriere for yderligere at opnå gevinst ved digitaliseringen, samt er med til at øge uligheden i sundhed.
 
På den baggrund lægges op til en drøftelse af den videre udvikling på området, med henblik på, at sagen genoptages til
eventuel beslutning på et senere møde.
 
 
Administrationens indstilling
Forelægges til drøftelse.
 
Sagens baggrund
Nordfyns Kommune har igennem flere år arbejdet med, at understøtte udviklingen og implementeringen af
sundhedsteknologi på voksenområdet. Sundhedsteknologi kan for eksempel være it-systemer, apps eller hjælpemidler.
 
Sundhedsteknologiens udvikling spiller en rolle i udviklingen af service i velfærdssamfundet, hvor der i dag kommer flere
og flere IT-løsninger, som gør det lettere for borgere at komme i kontakt med sundhedsvæsenet, samt gør at borgere kan få
indsatser i eget hjem eller lokalt, og at der kan ske opfølgning herpå.
 
I foråret 2020 under nedlukningen ved Corona pandemiens start, skete der en kraftig stigning i brugen af skærme til
videomøder mellem borgere og fagpersonale i både sygeplejen, trænings- og aktivitetsområderne og hos praktiserende
læge. Det var f.eks. konsultationer, DigiRehab træning, hjælp til borgere med dosering af egen medicin eller samtaler og
kontakt for at forebygge ensomhed.
 
Erfaringerne fra foråret 2020 viser, at der blev udviklet og skabt nye måder at understøtte samspillet mellem borgere og
fagpersonale, via skærmløsninger frem for det fysiske møde, som tidligere var den foretrukne måde at kommunikere på.
 
Det er en udvikling, som har en positiv betydning, for både kvaliteten og effektiviteten i den kommunale service, og som
administrationen af den grund arbejder på at fremme yderligere.
 
I dag arbejdes fortrinsvist på ’skærme’ som borgeren bruger i sit private liv. Det er der mange fordele ved og det må også
forventes at borgere uden eksempelvis smartphones, computere og andet hardware bliver mindre og mindre.
 
Erfaringerne viste dog også, at der er en del borgere der enten ikke har IT kompetencer eller har devices til at kunne
kommunikere med kommunens sundhedsfaglige medarbejdere som f.eks. smartphone, IPad eller pc. Dette udgør en
barriere for yderligere at opnå gevinster ved digitaliseringen.
 
På den baggrund lægges op til en drøftelse af den videre udvikling på området, med henblik på at sagen genoptages til
eventuel beslutning på et senere møde.
 
Hvordan kan vi understøtte udviklingen? Kan vi forvente at borgere anskaffer sig hardware? Skal vi fremme udviklingen
ved at udlåne devices, som borgerne kunne låne i en periode, indtil de selv eller familien kunne anskaffe sig det rette
device til borgeren? Skal vi tilbyde bredere undervisning i eller samarbejde med andre i brugen af teknologi?
 
Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.
 



Beslutningskompetence
Social- og Sundhedsudvalget.
 
Lovgrundlag
Intet.
 
 
 
 
Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 11. august 2020
Fraværende: Bent Soelberg
 
Drøftet og genoptages på et kommende møde med henblik på beslutning af konkrete forslag.



Punkt 260: Det tværsektorielle udbud på stomiområdet

Sagsfremstilling
260.   Det tværsektorielle udbud på stomiområdet                                Åbent
Sagsnr. 480-2020-48367         Dok.nr. 480-2020-189578
 
Sagens kerne
Denne sag omhandler Nordfyns Kommunes eventuelle tilslutning til en fælles løsning på stomiområdet på tværs af
regioner og kommuner i Syddanmark og Midtjylland.
En samarbejdsaftale mellem kommuner og region om sundhedsfaglig rådgivning. Samarbejdsaftalen skal sikre uvildig
rådgivning og en hensigtsmæssig opgavedeling.
Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget tilslutter sig den fælles løsning på stomiområdet.
 
Sagens baggrund
Stomiprojektet er opstået som et samarbejde mellem Aarhus Kommune, Odense Kommune, Region Syddanmark og
Region Midtjylland. Projektet blev igangsæt med det formål at sætte borgerne i centrum ved at skabe en smidigere
overgang fra sygehus til kommune for borgere med stomi igennem et fælles tværsektorielt udbud på stomiprodukter.
 
Stomiområdet er i dag indrettet således, at det ofte efterlader borgeren i klemme mellem sygehuset og kommunen. Det
skyldes, at sygehus og kommune ofte ikke er enige om, hvilket produkt, der er bedst for borgeren. En af de væsentlige
årsager hertil er, at sygehuset og kommunerne betaler vidt forskellige priser for de produkter, der findes på markedet
(forskellige indkøbsaftaler), men også at der arbejdes under forskellige lovgivninger. Det medfører, at parterne ofte har
forskellige tilgange til borgerne og forskellige erfaringsgrundlag med de produkter, der findes. Borgeren starter derfor op
med et produkt på sygehuset, som borgen føler sig tryg ved. Når borgeren kommer hjem, tilbyder kommunen et
tilsvarende, men andet produkt, end det borgeren er startet med at bruge. Alternativt skal kommunen bevilge et produkt,
der ikke er på kommunens aftale, og derfor er væsentligt dyrere end øvrige lignende produkter.
 
Regioner og kommuner har i dag sædvanligvis indkøbsaftaler med grossister, der omfatter såvel produktkøbet som
serviceydelser relateret hertil, dvs. support, bestillingssystem, levering mv. Desuden yder grossisterne sundhedsfaglig
rådgivning i relation til stomiprodukterne, og dermed har man ikke en uvildig rådgivning.
 
Stomiprojektet understøtter Økonomiaftalernes opdrag til region og kommuner om at skabe en bedre og mere
sammenhængende offentlig sektor.
 
Parterne i stomiprojektet er efter grundige analyser og overvejelser nået frem til at anbefale den model, der i nærværende
sag beskrives som den fælles løsning.
 
Den fælles løsning
Den fælles løsning vil via følgende indsatser sikre et sammenhængende forløb for borgeren og en sund økonomi for
regioner og kommuner i Syddanmark og Midtjylland:
 
·         Et fælles udbud af stomiprodukter uden tilknyttede serviceydelser, der sikrer, at regioner og kommuner har adgang
til samme sortiment, og at producenter kan byde ind.
 
·         Etablering af en serviceplatform hos foreningen Fælles Service Center (herefter FSC), som de regioner og
kommuner, der er medlemmer af foreningen, kan benytte sig af. Serviceplatformen vil sikre håndtering af lager, levering,
call-center for teknisk support samt it-system til understøttelse af indkøb.
 
·         En samarbejdsaftale mellem kommuner og region om sundhedsfaglig rådgivning. Samarbejdsaftalen skal sikre
uvildig rådgivning, hensigtsmæssig opgavedeling samt give bedre mulighed for specialisering og faglig opdatering.
 
Alternativet til den fælles løsning
Det er muligt for udvalget at sige nej til den fælles løsning. Hvis Nordfyns Kommune ikke tilslutter sig løsningen, vil
kommunen fortsætte med at udbyde egne aftaler som hidtil, hvor en af grossisterne på markedet vil blive leverandør af
såvel produkter som tilknyttede serviceydelser. 
 



Det er muligt at tilslutte sig samarbejdsaftalen uden at tilslutte sig det fælles produktudbud og den fælles serviceplatform.
Produktudbuddet og serviceplatformen kan man derimod kun tilslutte sig, såfremt man tilslutter sig den samlede fælles
løsning.
 
Tidsplan for implementering
Den nye fælles produktaftale – og sammen med den de øvrige indsatser - forventes at kunne træde i kraft fra 2023.
 
Nordfyns Kommune skal udfylde og underskrive tilslutningsdokumentet i bilag 4 for at tilslutte sig den fælles løsning.
Tilslutningsdokumentet skal fremsendes til Fælleskommunalt Sundhedssekretariat senest den 30. september 2020. Det
Fælleskommunale Sundhedssekretariat formidler tilslutningen videre til FSC, der herefter vil tage kontakt med de enkelte
kommuner med henblik på indmeldelse.
 

Milepæl Dato

Frist for tilslutning til den fælles
løsning

30.9.2020

Udbud af stomiprodukter 1.11.2020 – 1.11.2022

Udbud af lager/logistik samt IT-
system

Tilpasses, så udbuddene afsluttes cirka samtidig med
produktudbuddet

Aftaleindgåelse på alle udbud Primo december 2022

Implementering og
prøvehandlinger

December 2022-juni 2023

Opstart af den fælles løsning Juni 2023

 
Den forholdsvis lange tidsplan for projektet skyldes blandt andet, at der skal laves to omgange af kliniske afprøvninger af
produkterne, så produkter af god kvalitet kommer på aftalen. Fordi der er tale om en ny samarbejdsform på stomiområdet,
er det ligeledes sat en del tid af til test og implementering Dette er nødvendigt for at sikre tryghed hos borgerne og for
medarbejdere, der benytter sig af løsningen.  
 
I Bilag 6, Business Case, fremgår den information, der pt. er tilgængelig i forhold til økonomi og tilslutning i projektet.
Business casen for Nordfyns Kommune kan ses ved at vælge kommunens navn i fanen ”Business Case – Kommune” i
celle B3.
 
Business casen er baseret på de nuværende tilkendegivelser om deltagelse i den fælles løsning og er således baseret på, at
19 kommuner i Midtjylland og 13 kommuner i Syddanmark deltager. Det endelig antal kendes imidlertid ikke, førend
tilslutningsfristen er udløbet.
 
Økonomien i projektet udgøres af følgende poster:
1.            Initialomkostninger til FSC (éngangsomkostninger).
2.            Projektomkostninger (éngangsomkostninger).
3.            Årligt kontingent til FSC (faste årlige omkostninger).
4.            Årlige vedligeholdelsesomkostninger til FSC (faste årlige omkostninger).
5.            Årlige driftsomkostninger til lager/logistik og callcenter (variable omkostninger).
6.            Stomiprodukter (variable omkostninger).
 
I Bilag 6, Business Case, fremgår den information, der pt. er tilgængelig i forhold til økonomi og tilslutning i projektet.
 
Den fælles løsning skal som minimum løses inden for de samme økonomiske rammer som i dag, samlet set for regioner
og kommuner. Viser det sig ikke at kunne lade sig gøre, vil løsningen blive forkastet.
 
Det er vigtigt at gøre opmærksom på, at der for den enkelte kommune vil være interne omkostninger i forbindelse med, at
løsningen vil kræve en anden tilgang i kommunerne. Der vil derfor være opstartsomkostninger til uddannelse (it-system,
ændrede processer), og til konvertering af produkter (hvilket er normalt efter hvert udbud). Derudover forudsætter det, at
man tager den sundhedsfaglige rådgivning tilbage i offentligt regi, og at der vil være flere opgaver end tidligere for
kommunens kontinenssygeplejersker. Omfanget af dette er afhængigt af den enkelte kommunes forudsætninger.



 
Der forventes samlet set en løsning, der har en bedre kvalitet og produkter af højere kvalitet inden for mindst samme
økonomiske råderum som i dag.
 
Økonomiske oplysninger
Der er i Budget 2021 afsat 2.036.980 kr. til stomiområdet.
 
Engangsomkostningerne til projektet vil udgøre 126.472 kr. De årlige omkostninger til kontingent, vedligeholdelse og
drift vil udgøre 135.144 kr. pr. år.
 
Prisniveauet for produkterne skal reduceres med mere end 8,5% under de nuværende omkostninger til produkter og
serviceydelser, for at indkøb og produkter og udførelse af tilknyttede serviceydelse over en 4-årig periode ikke bliver
dyrere end i dag hvis der skal opnås en besparelse inden for 4 år.
 
Beslutningskompetence
Social- og Sundhedsudvalget, Handicaprådet.
 
Lovgrundlag
Intet.
 
Bilag
480-2020-189350 Bilag 1, Kort beskrivelse af FSC

480-2020-189351 Bilag 2, Vedtægter_final_udkast

480-2020-189352 Bilag 3, Stomiløsningen - den adm arbejdsgang i kommunen

480-2020-189353 Bilag 4, Tilslutningsblanket

480-2020-189354 Bilag 5, Forklarende note til Business case

480-2020-189355 Bilag 6, Business Case
 
 
 
 
 
Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 11. august 2020
Fraværende: Bent Soelberg
 
Godkendt.

Bilag

Bilag 1, Kort beskrivelse af FSC

Bilag 2, Vedtægter_final_udkast

Bilag 3, Stomiløsningen - den adm arbejdsgang i kommunen

Bilag 4, Tilslutningsblanket

Bilag 5, Forklarende note til Business case

Bilag 6, Business Case



Punkt 261: Drøftelse af visionsmål for den kommende Klima- og
Miljøpolitik

Sagsfremstilling
261.   Drøftelse af visionsmål for den kommende Klima- og Miljøpolitik Åbent
Sagsnr. 480-2019-28011         Dok.nr. 480-2020-188658
 
Sagens kerne
Som en del af budgetaftalen for 2020 skal Nordfyns Kommune i løbet af 2020 vedtage en ny Klima- og Miljøpolitik.
 
Teknik- og Miljøudvalget sender udvalgets forslag til visionsmål for den kommende Klima- og Miljøpolitik til drøftelse i
fagudvalgene. Forslaget til visionsmål er Green Steps - CO2 neutralt Nordfyn 2030.
 
Fagudvalgenes drøftelser samles op af de respektive udvalgssekretærer.
 
Administrationens indstilling
Administrationen indstiller;
 
At udvalget drøfter Teknik- og Miljøudvalgets forslag til ambitionsniveau.
At udvalget drøfter, hvad der skal til for at indfri ambitionen?
 
Sagens baggrund
Teknik- og Miljøudvalget sender hermed udvalgets forslag til ambitionsniveau for den kommende Klima- og Miljøpolitik
til drøftelse i fagudvalgene.
 
Af budgetaftalens afsnit 10 og 11 har Kommunalbestyrelsen for Budget 2020 og årene frem lagt sporet til en øget indsats
på klima- og miljøområdet. Det fremgår blandt andet, at Nordfyns Kommune i løbet af 2020 skal vedtage en ny Klima- og
Miljøpolitik, der skal afløse den nugældende. Det fremgår videre af budgetaftalen, at FNs verdensmål skal være en del af
den kommende politik.
 
Teknik- og Miljøudvalget har med afsæt i budgetaftalen i første halvår 2020 derfor drøftet ambitionsniveauet for en ny
Klima- og Miljøpolitik. En politik, som blandt andet skal understøtte;
 
-      Klimaloven som arbejder efter 70 pct. reduktion af drivhusgasudledningerne i 2030 ift. 1990 og et langsigtet mål om
klimaneutralitet i senest 2050.
-      Et fælles fynsk klimamål, som endnu ikke er endeligt vedtaget.
På baggrund af drøftelserne besluttede Teknik- og Miljøudvalget på udvalgsmødet den 17. juni 2020, at der i den videre
procesplan arbejdes med visionsmålet:
 
-      Green Steps - CO2 neutralt Nordfyn 2030
 
Med baggrund i erfaringerne med at udmønte den nugældende politik, har Teknik- og Miljøudvalget i drøftelserne lagt op
til en organisering af de kommende års indsatser, så ressourcer og kompetencer indsættes, hvor de giver størst effekt. Det
betyder, at der lægges op til en anden organisering end hidtil, hvor der ved udmøntningen af den kommende politik nu
arbejdes i tre spor:
 
1.    Erhverv, hvor NEET får en koordinerende rolle og bliver en mere aktiv del af indsatsen.
2.    Borger, hvor Landdistriktsråd/Lokalråd sammen med Landdistriktskoordinatoren får en koordinerende funktion.
3.    Nordfyns Kommune som virksomhed og myndighed, hvor kommunen har den primære rolle.
 
Der er til dagsordenen vedlagt en præsentation, som kan bruges i udvalgets drøftelse.
 
Som det fremgår af præsentationens tidsplan, så er der planlagt et borgermøde den 20. august 2020, der skal kvalificere
visionsmålet yderligere, før det forventeligt fremlægges til godkendelse i Kommunalbestyrelsen den 29. september 2020.
 
Fagudvalgenes drøftelser samles op af de respektive udvalgssekretærer.
 
Økonomiske oplysninger



Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.
 
Beslutningskompetence
Fagudvalgene.
 
Lovgrundlag
Intet.
 
Bilag
480-2020-188690 Udvalgsmøder klimamål
 
 
 
 
 
Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 11. august 2020
Fraværende: Bent Soelberg
 
Drøftet.

Bilag

Udvalgsmøder klimamål



Punkt 262: Forløbsprogram for mennesker med depression

Sagsfremstilling
262.   Forløbsprogram for mennesker med depression                         Åbent
Sagsnr. 480-2020-44025         Dok.nr. 480-2020-158213
 
Sagens kerne
På mødet i Sundhedsstrategisk Forum og i Det Administrative Kontaktforum den 27. maj 2020 blev det godkendt, at det
tværsektorielle forløbsprogram for mennesker med depression, den tilhørende kommunikationspakke og
implementeringsplanen sendes til politisk godkendelse i hver kommune.
 
 
Administrationens indstilling
Administrationen indstiller forløbsprogrammet for mennesker med depression til godkendelse.
 
Sagens baggrund
I Region Syddanmark vurderes det, at antallet af nye tilfælde af let til moderat depression i Region Syddanmark på
årsbasis ligger i intervallet 2.350-2.850. Der er i dag både regionale behandlingstilbud og kommunale
rehabiliteringstilbud. Tilbuddene i kommunerne varierer betydeligt og ligger eksempelvis på tværs af
arbejdsmarkedsområdet, på sundheds- og træningsområderne og i psykiatrien.
 
I 2015 tager det Administrative Kontaktforum og det fælles kommunale sundhedsudvalg (bestående af repræsentanter fra
regioner og kommuner og almen lægepraksis), initiativ til, at udarbejde en række forløbsprogrammer for mennesker med
depression, for at ensarte og højne kvaliteten af tilbuddet på området.
 
Forløbsprogrammet har været længe undervejs, men senest i administrativ høring i kommunerne i efteråret 2019 og
fremsendes nu til godkendelse i hver af de 22 syddanske kommuner. 
 
Der er ikke tale om en opgaveoverdragelse, men om en ensartning og koordinering af opgaver, der ligger i kommuner,
regioner og hos læger. Omvendt kan det nye forløbsprogram medføre flere og ændrede opgaver for kommunerne.
 
--
 
Forløbsprogrammets indhold
Forløbsprogrammet for mennesker med depression i Region Syddanmark er udarbejdet af en arbejdsgruppe bestående af
repræsentanter fra region, kommuner og praktiserende læger
 
Formål
Forløbsprogrammet for mennesker med depression har til formål at styrke den samlede indsats for borgere i målgruppen
og bidrage til borgernes tilknytning til arbejdsmarkedet.
 
I 2015 stod en stor gruppe syddanske borgere med depression uden for arbejdsmarkedet. Sygdommen er således en
udfordring for såvel den enkelte borger, som en samfundsmæssig udfordring. Det var derfor vurderingen, at en indsats
over for denne gruppe kan bidrage til den enkelte borgers livskvalitet og medvirke til at opnå eller bevare tilknytningen til
arbejdsmarkedet.
 
Særlige indsatser i forløbsprogrammet 
Forløbsprogrammet for mennesker med depression beskriver to særlige opgaver i kommunerne:
·         Den koordinerende kontaktperson
·         Den rehabiliterende indsats
 
Den koordinerende kontaktperson
Forløbsprogrammet for mennesker med depression indebærer, at en koordinerende, navngiven kontaktperson skal tilbydes
de borgere, der er diagnosticeret med depression, og som samtidig har komplekse behov, herunder indsatser inden for
arbejdsmarkedsområdet og øvrige kommunale områder. Den koordinerende kontaktperson sikrer, at der som minimum
afholdes et fælles møde med relevante aktører, hvor der lægges en fælles plan for den videre indsats. I mange kommuner
findes en lignende kontaktperson allerede, og her vil der således ikke være behov for ændringer, idet der ikke stilles krav
til placeringen af kontaktpersonen.



 
Den rehabiliterende indsats
Forløbsprogrammet for mennesker med depression indebærer desuden, at kommunerne skal stille et rehabiliteringstilbud
til rådighed for borgere med let til moderat depression, der ikke behandles i psykiatrien. Tilbuddet kan dog også inkludere
andre relevante målgrupper, og den enkelte kommune fastlægger selv mestring af sygdommen samt bidrag til en
hensigtsmæssig livsstil.
 
Økonomi
Arbejdsgruppen har lavet en vurdering af udgifterne for kommunerne.
 
Ud fra data fra Sundhedsprofilen 2017 og Sygdomsbyrden i Danmark 2015 vurderes det, at antallet af nye tilfælde af let
til moderat depression i Region Syddanmark på årsbasis ligger i intervallet 2.350-2.850.
 
Det kommunale rehabiliteringsforløb anslås at skulle indeholde: en afklarende samtale, patientskole á 12 timer med to
undervisere, et holdtræningsforløb med to gange træning ugentligt i 12 uger med to undervisere samt en afsluttende
samtale. Samlet anslår arbejdsgruppen at et rehabiliteringsforløb koster 3.250 kr.
 
Nedbrydes tallene til Nordfyns Kommune svarer det til, at 60-70 personer årligt, tilbydes et rehabiliteringsforløb med en
udgift på mellem 195.000 kr. – 227.500 kr. årligt.
 
Implementering
Efter godkendelse af forløbsprogrammet overgår implementeringsopgaven til Psykiatrisk samordningsfora (PSOF) hvor
kommuner og regionen er repræsenteret.
 
Administrationen foreslår at der udpeges en koordinerende kontaktperson i psykiatrien og at rehabiliteringsforløbet
sammensættes af nuværende tilbud i kommunen:
-      Afklarende sundhedssamtaler
-      Samarbejde mellem jobcenter og træningsafdeling vedr. træningsforløb
-      Lær at tackle Stress, Angst og Depression for voksne og for unge
-      Én indgang – rådgivningstilbud og holdtilbud i psykiatrien.
 
Når der er indsamlet erfaringer med rehabiliteringsforløbet i de eksisterende tilbud og der kan vurderes om skønnet på 60-
70 personer pr. år er retvisende ønsker administrationen jf. ressourcetildelingsmodellen at indarbejde eventuelle
merudgifter i Budget 2022.
 
Økonomiske oplysninger
Der er som nævnt en forventet årlig udgift på 195.000 kr. – 227.500 kr.
 
Nordfyns Kommune har i forvejen etableret et tæt samarbejde mellem Jobcenter og Sundhed og Rehabilitering, med
træning, afklarende sundhedssamtaler og Lær at tackle kurser. Det forventes, at en del forløbsprogrammer kan rummes i
det nuværende tilbud, og dermed finansieres af midler, der findes i budgettet. Omvendt er der – som ved andre
forløbsprogrammer stor usikkerhed om efterspørgslen. Der er en tendens til at efterspørgslen stiger, når tilbuddene
ensartes, synliggøres og sættes i system.
 
Udgifterne til forløbsprogrammer følges derfor tæt og et eventuelt behov for omprioritering og tilretning af budgettet,
rejses i forbindelse med en kommende budgetopfølgning. Som beskrevet på udvalgets møde i juni, i forbindelse med en
sag om resursetildelingsmodeller, tages situationen om nye og flere opgaver på sundhedsområdet desuden samlet op i
forbindelse med kommunens almindelige budgetlægninger.
                                                     
Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.
 
Lovgrundlag
Sundhedsloven.
 
Bilag
480-2020-
158200

Forløbsprogram for mennesker med depression

480-2020-
158202

Beregninger af kommunale merudgifter rev.300120



480-2020-
158261

Kommunikationspakke Forløbsprogram for mennesker med
depression

480-2020-
158201

Implementeringsplan depressionsforløbsprogrammet

 
 
 
 
 
Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 11. august 2020
Fraværende: Bent Soelberg
 
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

Forløbsprogram for mennesker med depression

Beregninger af kommunale merudgifter rev.300120

Kommunikationspakke Forløbsprogram for mennesker med depression

Implementeringsplan depressionsforløbsprogrammet



Punkt 263: Projekter - Rekrutteringsprojekt "Spirejob"

Sagsfremstilling
263.   Projekter - Rekrutteringsprojekt "Spirejob"                                 Åbent
Sagsnr. 480-2019-21674         Dok.nr. 480-2020-173076
 
Sagens kerne
Social- og Sundhedsudvalget har godkendt et 2-årigt projekt med ”Spirejob” på kommunens plejecentre. Formålet er, at
vække interessen hos flere unge til at arbejde på ældreområdet, og der med at skabe bedre mulighed for at rekruttere
medarbejdere til fagene.
Projektet har været i gang siden januar 2020, men grundet Covid-19 er erfaringerne små, men gode.
 
Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.
 
Sagens baggrund
Social– og Sundhedsudvalget har på deres møde den 8. oktober 2019, besluttet at administrationens oplæg til et 2-årigt
projekt til spirejobs igangsættes.
 
Formålet med projektet er, at vise de unge hvor spændende og givende et arbejde i ældreplejen er. Positiv branding af
faget skal være med til at motivere de unge til at se området som et fremtidigt karrierevalg, og derved bidrage til at øge
søgningen til faget og imødegå kommende rekrutteringsudfordringer på Social- og Sundhedsområdet i Nordfyns
Kommune.
 
Projektets effektmål er, at minimum 2 af de unge vælger en uddannelse som social- og sundhedshjælper, social- og
sundhedsassistent eller anden sundhedsfaglig uddannelse.
Der er oprettet 3 stillinger – en i hvert centerområde.

Tilbagemeldingerne fra centerlederne lyder, at projektet startede godt op, og at der er oprettet 3 stillinger. Grundet Covid-
19 blev spirerne dog sendt hjem i marts, men var tilbage igen ultimo april 2020.
 
Tilbagemeldingerne er, at spirerne før og efter tilbagekomsten primært har bidraget med socialt samvær, kortspil, musik
og sang og gåture med beboerne 2 gange om ugen.
Overordnet virker spirerne til at være faldet godt på plads og beboerne har taget godt imod dem. Der er tilknyttet en
kontaktperson til spirerne hvert sted, så de kan få udvidet deres repertoire stille og roligt.
 
Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.
 
Beslutningskompetence
Social- og Sundhedsudvalget.
 
Lovgrundlag
Intet.
 
 
 
 
Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 11. august 2020
Fraværende: Bent Soelberg
 
Orientering foretaget.
Udvalget ønsker at øge antallet af spirejob. Det iværksættes gennem prioritering af nuværende midler i plejen.



Punkt 264: Status på puljeprojekter i Sundhed og Rehabilitering

Sagsfremstilling
264.   Status på puljeprojekter i Sundhed og Rehabilitering               Åbent
Sagsnr. 480-2018-24131         Dok.nr. 480-2020-173080
 
Sagens kerne
Administration giver en status på puljeprojekter i Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen.
 
Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.
 
Sagens baggrund
Administrationen fremlægger en halvårlig status på de projekter, der er i drift, og som er finansieret fra forskellige puljer
under ministerier og styrelser, samt interne puljer.
 
Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.
 
Beslutningskompetence
Social- og Sundhedsudvalget.
 
Lovgrundlag
Intet.
 
 
 
Bilag
480-2020-174389 Status på puljeprojekter i Sundhed og Rehabilitering pr. juni 2020
 
 
 
 
 
Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 11. august 2020
Fraværende: Bent Soelberg
 
Orientering foretaget.

Bilag

Status på puljeprojekter i Sundhed og Rehabilitering pr. juni 2020



Punkt 265: Orientering

Sagsfremstilling
265.   Orientering                                                                                             Åbent
Sagsnr. 480-2020-1368          Dok.nr. 480-2020-170743
 
Sagens kerne
Orientering til Social- og Sundhedsudvalget.
 
Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.
 
Sagens baggrund
Der er følgende orienteringer til udvalget:
 
Statistikker:
Bilag 1, Venteliste til ældreboliger
Bilag 2, Visiterede borgere til flere områder
Bilag 3, Visiterede borgere på venteliste indenfor 2 mdr. garanti
Bilag 4, Visiterede borgere til bestemt område eller bolig
 
Økonomiske oplysninger
Ingen.
 
Beslutningskompetence
Ingen.
 
Lovgrundlag
Intet.
 
 
 
 
Bilag
480-2020-170787 Bilag 1, Venteliste til ældrebolig

480-2020-170765 Bilag 2, Venteliste til plejebolig i flere områder

480-2020-170785 Bilag 3, Venteliste til plejebolig omfattet af 2 mdr garanti

480-2020-170764 Bilag 4, Venteliste til bestemt bolig eller område
 
 
 
 
 
Beslutning
Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 den 11. august 2020
Fraværende: Bent Soelberg
 
Orientering foretaget.

Bilag

Bilag 1, Venteliste til ældrebolig

Bilag 2, Venteliste til plejebolig i flere områder

Bilag 3, Venteliste til plejebolig omfattet af 2 mdr garanti



Bilag 4, Venteliste til bestemt bolig eller område



Punkt 266: Lukket: Orientering
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